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Lénda : Propozim pér shqyrtim dhe miratim projektligji “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
ligjin nr. 82 daté 26.07.2024 “Pér Policiné e Shtetit”.

Drejtuar:
Z.NIKO PELESHI
KRYETAR I KUVENDIT

I nderuar z. Kryetar,

Né mbéshtetje t€ nenit 81, pika I t&€ Kushtetutés dhe nenit 68, pika 1 t& Rregullores sé Kuvendit té
Shqipéris€, bashkélidhur gjeni pér shqyrtim dhe miratim projektligjin “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né€ ligjin nr. 82 daté 26.07.2024 “Pér Policiné e Shtetit”, shogéruar me relacionin pérkatés.

Ju lutem, marrjen e masave pér nisjen e procedurave parlamentare pér shqyrtimin dhe miratimin e
kétij projektligji né Kuvendin e Shqipérisé, né€ pérputhje me nenet 68 e vijues té Rregullores.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

DEPUTET

Bujar REXHA



REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
PROJEKTLIGJ
Nr.  ,daté _/ /2026
PER

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 82, DATE 26.07.2024 “PER
POLICINE E SHTETIT”

Né mbéshtetje t€ neneve 78, 81 dhe 83, pika 1, té Kushtetutés, me propozimin e njé
deputeti, Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé,

VENDOSI:

Né ligjin nr. 82 daté 26.07.2024 “Pér Policiné e Shtetit” béhen ndryshimet dhe shtesat e
meéposhtme:

Neni 1
Né nenin 46 béhen ndryshimet si mé poshté :

1. Pas pikés 2, shtohet pika 2/1 me kété pérmbajtje:

“2/1. Shérbimet e Policisé s¢ Shtetit organizohen né departamente, drejtori gendrore
dhe vendore, struktura té vecanta, struktura tekniko-shkencore, teknologjike dhe té
informacionit, komisariate, sektoré, njési dhe stacione policore, gé ushtrojné
veprimtariné né€ nivel gendror dhe vendor, sipas shpérndarjes territoriale, né varési té
drejtorit t€ pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit.Policia e Shtetit, garanton qé kéto
shérbime do t€ mbéshteten me kapacitete njerézore, financiare, administrative,
operacionale dhe logjistike pér ushtrimin e shérbimeve policore né secilin nivel
organizativ”

2. Pika 3, shfuqgizohet.



3. Pika 4, shfuqizohet.
4. Pika 6, ndryshohet me kété pérmbajtje:

“6. Numri i personelit t& Policisé s€ Shtetit miratohet nga Késhilli i Ministrave me
propozim té ministrit”

Neni 2

Né nenin 48, pika 1 ndryshohet si mé poshté:

“1. Departamenti €shté strukturé administrativo-operacionale dhe organizohet né nivel
gendror.”

Neni 3

NEé nenin 49, béhen ndryshimet si mé poshté:

1. Pika 1 ndryshohet si mé poshté:

“1.Drejtoria vendore éshté strukturé administrative dhe operacionale e Policisé né nivel
vendor.”

2. Pika 3, ndryshohet si mé poshté:
“3. Drejtoria vendore e policisé pérbéhet nga komisariat/e, stacion/e dhe posté/a
policore”.
Neni 4
Neni 50 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 50
Komisariati
Komisariati i1 policis€ éshté strukturé baz€ administrative, operacionale dhe hetimore né

varési té€ drejtorisé vendore dhe ushtron pérgjegjésité e policisé né territorin q€ ka né
juridiksion.”

Neni 5

Neni 51 ndryshohet si mé poshté:



“Neni 51
Stacioni i policisé dhe posta policore

Stacioni i policisé €shté njési policore administrative, operacionale dhe hetimore né varési
té komisariatit ose né raste t€ veganta, kur nuk ka komisariat, né varési té drejtorisé
vendore t€ policis€. Stacionet mund té jené t€ pérhershme ose té pérkohshme. N varési
té dinamikés s€ lévizjeve demografike dhe sezoneve turistike ngrihet “posté policore”, e
pérhershme ose e pérkohshme”

Neni 6

NEé nenin 53, pika 1, togfjaléshi “sistemin e drejtésisé penale” zévendésohet me “ sistemin
e drejtésis€”.

Neni 7
NEé nenin 56, pika 9 ndryshohet si mé poshté:

“9. Drejtori i pérgjithshém i Policisé s€ Shtetit, pas lirimit nga detyra, rikthehet né
strukturat e Policis€ s€ Shtetit dhe i jepet grada “Drejtues i Paré”, pa té drejté riemérimi
si drejtor 1 pérgjithshém i Policisé sé Shtetit. Né interes té shérbimit té rendit dhe té
sigurisé publike, ai mund t& kryejé funksione drejtuese késhillimore, pedagogjike ose i
atashuar si oficer kontakti. Me pérfundimin e qéndrimit né€ detyré, drejtori i pérgjithshém
i Policis€ sé Shtetit gézon trajtim t€ veganté, té miratuar me vendim té Késhillit té
Ministrave”.

Neni 8

NEé nenin 58, pika 2 ndryshohet si vijon :

“2. Zévendésdrejtori kryen detyrat q€ i delegohen nga drejtori i pérgjithshém i Policisé sé
Shtetit”.

Neni 9
NEé nenin 59, béhen ndryshimet si mé poshté:
1.Fjalia e dyt€ e pikés 2 ndryshohet si vijon :

“2. ...Drejtori 1 pérgjithshém i propozon ministrit, kandidatin e zgjedhur bazuar né
parimet e mundésive t€ barabarta, t€ meritokracisé dhe té mosdiskriminimit. Rregullat e
procedurat pér pérzgjedhjen e zévendésdrejtorit t€ pérgjithshém té Policisé sé Shtetit,
pércaktohen me udhézim té ministrit”.

2. Pika 4, ndryshohet si vijon:



“4 Rastet e lirimit e té shkarkimit, si dhe mandati i géndrimit né detyré pér
z€vendésdrejtorin e pérgjithshém té Policis€ s€ Shtetit jané t€ njéjta me ato té drejtorit té
drejtorit t€ departamentit”.

Neni 10
Né nenin 60, béhen ndryshimet si mé poshté:

1. Pika 1 ndryshohet si vijon:

“l. Drejtori i departamentit €shté autoriteti mé i larté 1 shérbimit policor té
departamentit qé drejton”.

2. Né pikén 3, gérma “c”, ndryshohet si vijon:
“c) propozon buxhetin e departamentit q€ drejton”.
3. Pika 5 ndryshohet si vijon :
“5. Drejtori i departamentit emérohet, lirohet ose shkarkohet nga ministri me propozim
té drejtorit t€ pérgjithshém té Policisé sé Shtetit dhe géndron né detyré pér njé mandat 3
vjecar, me t€ drejté€ riemérimi pér njé mandat t€ dyté. Drejtori i pérgjithshém i propozon
ministrit kandidatin e zgjedhur bazuar n€ parimet e mundésive té barabarta, meritokracisé
dhe mosdiskriminimit dhe qé plotéson kriteret ligjore. Rregullat dhe procedurat pér

pérzgjedhjen e kandidatéve pér drejtor t€ departamentit pércaktohen né rregulloren e
Policis€ s€ Shtetit.”

Neni 11
Né nenin 61, béhen ndryshimet si mé poshté:
1. Pika 1 ndryshohet si vijon:

“1. Drejtori i Drejtorisé Vendore té Policisé €shté autoriteti mé i larté ekzekutiv,
administrativ dhe operacional i policis€ né nivel vendor dhe pérgjigjet te drejtori i
pérgjithshém i Policisé sé Shtetit”.

2. Paragrafii paré€ i pikés 3, ndryshohet si vijon:

“3.Drejtori 1 Drejtoris€ Vendore pérzgjidhet nga radhét e rolit t€ mesém drejtues, nése
plotéson njékohésisht kriteret si mé poshté:”

3. Pika 4, ndryshohet si vijon:

“4. Drejtori i Drejtoris€ Vendore emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga detyra, me urdhér
té drejtorit t€ pérgjithshém t€ Policis€ s€ Shtetit.

Neni 12

Né nenin 62, béhen ndryshimet si vijon:



1.Pika 3 ndryshohet me kété pérmbajtje:

3. Shefi 1 komisariatit pérzgjidhet nga rradhét e punonjésve té policicé q€ mbajné gradén
“komisar/kryekomisar” dhe qé plotésojné kriteret si mé poshté:

a) té keté shtetési shqiptare;

b) t€ mos keté masa né fuqi pér shkelje t€ rénda disiplinore té policisé;

c) t€ jeté n€ kushte shéndetésore, q¢€ e lejojné té kryej€ detyrén pérkatése;

¢) t€ mos keté konflikt interesi n€ ushtrimin e detyrés, né pérputhje me legjislacionin pér
konfliktin e interesit.

4. Pas pikés 3 shtohet pika 3/1 me kété pérmbajtje:

“3/1. Emérimi, lirimi dhe shkarkimi i tij béhét me urdhér té€ drejtorit té pérgjithshém té
Policisé s€ Shtetit.”

5.Pika 4, ndryshohet si vijon:

“4. Procedurat e pérzgjedhjes s¢ shefit té€ komisariatit t€ policisé pércaktohen né
rregulloren e Policis€.”

Neni 13
Né nenin 66, pika 2 ndryshohet si vijon:

“2. Cdo funksioni i caktohet grada korresponduese. Numri dhe tabela e funksioneve
korresponduese pér ¢do gradé dhe kategorizimi i tyre pércaktohet me vendim té Késhillit
té Ministrave.”

Neni 14
Né nenin 85, né fund t& pikés 4.shtohet fjalia me kété pérmbajtje:

“...Drejtori 1 pérgjithshém i Policisé sé€ Shtetit, i jep punonjésit té policis€, gradén
pasuese, mbi bazén e vlerésimit té€ demostrimit té njé profesionalizmi té larté té
punonjésit, t€ kryerjes sé njé¢ akti me karakter heroik, té njé veprimi qé tejkalon
pritshmérite né situata té rrezikshme dhe té paparashikueshme, apo té dhénies sé
kontributit t€ drejtpérdrejté né garantimin e rendit dhe sigurisé publike, né shénjé
mirénjohje dhe vlerésimi, me propozim té eprorit t€ punonjésit. Numri i gradave t€ dhéna
sipas késaj pike, nuk mund té jet€é mé shumé se 2 (dy) pér qind i limitit té pérgjithshém té
gradave policore.”

Neni 15
Né nenin 86, pika 1, gérma “dh” , néndarjet “iii” dhe “iv”, ndryshojné si vijon:

“1i1. nga “komisar” né “kryekomisar” 4 vjet;
1v. nga “kryekomisar” n€ “drejtues” 4 vjet;”



Neni 16
Né nenin 127, pika 3 ndryshohet si vijon:

“3. Drejtori 1 pérgjithshém 1 Policisé s¢ Shtetit jep edhe certifikata pér personelin e
policisé.”

Neni 17

Ky ligj hyn n€ fuqi 15 dité pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYETARI

NIKO PELESHI



RELACION
PER PROJEKTLIGJIN

“ PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGIN NR.82/2024 “PER POLICINE E
SHTETIT”

Ndryshimet e propozuara lidhen harmonikisht me organizimin, drejtimin dhe kontrollin vertikal dhe
shtrijes horizontale t€ shérbimeve policore. Kjo ndérthurje e kétyre koncepteve organizimi, i referohet
natyrés s€ shérbimeve dhe veprimtarisé s¢ strukturave policore.

Problematikat e hasura né zbatim té ligjit nr 82/2024, nuk i kané shpétuar as syrit kritik dhe zhvillues
t€ medias, po ashtu edhe zbatuesve té kétij ligji, pér ngérgin e krijuar dhe aq shumé té diskutuar qé
lidhet me procesin e konkurrimit né pérzgjedhjen e drejtuesve té strukturave té Policisé sé Shtetit. Té
ndodhur né€ kété pozicion, g€ na jep té drejtén pér té shprehur dhe pércjellé ¢do shqetésim publik, gjej
mundésiné té shpreh se procedura e pérzgjedhjes sé drejtuesve té strukturave té nivelit té larté policor,
¢éshté kthyer né€ pengesé né veté ushtrimin e veprimtarisé sé tyre, kané ulur ndjeshém reagimin dhe
produktivitetitn e veprimtaris€ qofté administrativ po ashtu dhe até operativ, pér shkak té njé procesi
konkurrimi té tejzgjatur né kohé dhe pa produktivitet pérzgjedhje. Zhvillimi i kétij procesi, ka shtuar
procedurat burokratike, formale dhe aspak efektive pér pérzgjedhjen e drejtuesve né pozicione té larta
drejtuese, até t& zévendésdrejtorit té pérgjithshém, drejtorit t€ departamentit, drejtuesit vendor dhe
deri tek shefi i njé komisariati. Konkurrimi n€ vetveté, éshté pjesé e njé procesi demokratik dhe
meritokratik pérzgjedhje, por né rastin konkret, €shté njé proces qé nuk i ka shérbyer késaj organizate
me tipare t€ veganta t€ administratés publike, si né misionin q€ ka dhe né formén organizative té saj.

Kronikat e pérséritura mediatiké kané ekspozuar se procedurat e shumta té deritanishme té
konkurrimit pér pozicionet e larta drejtuese, si zévendésdrejtor i pérgjithshém, drejtor departamenti,
drejtues vendor dhe shef komisariati, pérveg se jané procedura té tej zgjatura administrative, shpesh
jané kthyer né€ pengesé pér reagimin e shpejté operacional té Policisé sé Shtetit.

Media, ka sjellé né vémendje déshmi qé ngrené piképyetje mbi zbatimin ¢ ligjit dhe kjo problematiké
ka diktuar nevojén pér njé sistem té ri, € zévendéson burokraciné e tejzgjatur me pérgjegjshmériné
e drejtpérdre;jté, duke garantuar g€ emérimet né krye té kétyre pozicioneve t'i pérgjigjen me shpejtési
dinamikés sé€ krimit dhe nevojés sé shoqérisé, pa u béré pengesé e procedurave.

-Nga njé€ analiz€ e situatés konkrete, konstatohet se njé drejtues vendor shkarkohet nga detyra, duke
guar né njé spirale “komandimesh” qé zgjasin pafundésisht né pritje té shpalljes sé konkurrimeve.
Kjo praktiké e konkurrimeve té shpeshta po krijon njé rotacion té pasigurt, ku fituesi i ri, € gjen veten
né njé ambient t€ de motivuar, duke e paraditur q€ éshté i pérkohshém deri né pérzgjedhjen e drejtuesit
t€ ri. Statusi “i komanduar” 1 punonjésit t€ policis€, krijon njé gjendje pasigurie, pér té gjithé ekipin,
pasi njé drejtues i pérkohshém nuk arrin n€ koh€ t€ ndértojé autoritetin e ploté.

Zévendésimi me “té komanduar” Krijon status “pérkohshmérie", qé pengon kontrollin efektiv té
territorit, sjell mungesé stabiliteti dhe humbje autoriteti. T¢ gjitha kéto, vijné si pasojé e procedurave
t€ tejzgjatura t€ procesit t€ konkurrimit, t€ panevojshme dhe me kosto administrative dhe sigurie. Njé
ekip, q€ t€ japé rezultate, duhet té keté mbéshtetje dhe mirébesim né vijé hierakike dhe organizative.



Heqja e procedurés sé€ konkurrimit pér kéto pozicione, duke parashikuar emérimin e tyre pa
konkurrim formal, diktohet nga nevoja pér fleksibilitet operacional dhe pérgjegjésisé sé larté
institucionale q€ kané, duke shmangur afatet e procedurés administrative, né kushtet kur pér natyrén
¢ institucionit t€ PSH, kérkohet reagim i shpejté, drejtim efektiv dhe funksionim i pandérpreré i
zinxhirit komandues né Policiné e Shtetit.

Procedura e konkurrimit pér kéto funksione parashikohet né nenin 59 “Emérimi, lirimi dhe shkarkimi
i zévendésdrejtorit té pérgjithshém té Policisé sé Shtetit”, nenin 60 “Drejtori i departamentit,
pérgjegjésité, kriteret e emérimit, té lirimit e té shkarkimit té tij”, nenin 61, “Drejtori i Drejtorisé
Vendore té Policisé, pérgjegjésité, kriteret e emérimit, té shkarkimit e té lirimit té tij” dhe nenin 62
“Shefi i komisariatit, pérgjegjésité, kriteret e emérimit, té lirimit dhe té shkarkimit té tij”, té ligjit nr.
82/2024 “Pér Policiné e Shtetit”.

Gjaté procesit t€ mbikéqyrjes sé zbatimit té ligjit t€ ri té Policisé sé Shtetit, lidhur me procesin e
konkurrimit n€ pozicionet drejtuese, éshté konstatuar mospérputhje serioze ndérmjet asaj qé kemi
shkruar né letér dhe shtrirjes faktike té strukturés né territor, qé lidhet me modelin e drejtimit vertikal.

Modeli i drejtimit vertikal, kérkon ndarjen e preré té shérbimit té rendit nga shérbimi i hetimit té
krimit, e cila nuk &éshté reflektuar né strukturén faktike té Policisé sé Shtetit, sepse né terren ka
rezultuar 1 pazbatueshém.

Pamundésia pér zbatueshméri, lidhet me faktin se policia éshté njé institucion operativ, jo njé
strukturé administrative tipike burokratike. Modeli vertikal sjell vonesa né vendimmarrje dhe njé
centralizim té panevojshém, t€ ndaré gjithashtu dhe pa njé doré drejtuese.

Né vend qé té€ kemi ndérveprim t& shpejté, ky model kérkon q€ ¢do vendim té ngrihet lart né hierarki,
duke thyer bashképunimin mes strukturave. Nuk mund té lejohet qé njé operacion policor té presé
vendimmarrjen e nj€ vargu hierarkik, ndérkohé qé siguria cenohet né kohé reale dhe reagimi duhet té
jeté imediat.

Gjithashtu, pér t€ mos u nénvlerésuar jané edhe efektet financiare té papérballueshme dhe jo
proporcionale, q€ shoqérojné kété lloj organizimi strukturor. Zbatimi i ploté i kontrollit vertikal do té
kérkonte ndarjen fizike t€ Drejtorive Vendore, né njé godiné me dy drejtues/autoritet, njé pér
shérbimin e rendit dhe njé tjetér pér hetimin e krimit.

Kjo do té€ thoté jo vetém dublim kompetencash por edhe dublim i zyrave, i logjistikés dhe kosto shtesé
né buxhet, té€ cilat nuk pérkthehen né mé shumé siguri, por né mé shumé administraté. Aktualisht,
modeli i integruar nén nj€ drejtor té vetém vendor, i cili mban llogaridhénien finale éshté déshmuar
si mé efikas.

Pérballé kétij realiteti, ky projektligj synon té korrigjojé kété problematiké ligjore.
Propozohet rishikimi pér kalimin drejt njé drejtimi hibrid, ashtu si¢ ka funksionuar dhe funksionon

realisht sot, me njé autoritet t&¢ vetém vendor qé koordinon zévendésdrejtorét e strukturave, sipas
fushave.



Drejtorité vendore, duhet t€ kené kompetencén territoriale dhe vendimmarrjen direkte, duke
shmangur mbivendosjen e kompetencave qé rrezikon eficiencén operacionale. Terreni kérkon
bashképunim dhe shpejtési. Ky rishikim i kontrollit vertikal éshté i domosdoshém qé policia té keté
stabilitetin drejtues, duke u bazuar te rezultatet dhe jo né teori qé réndojné buxhetin.

Mbi bazén e argumentave sa mé sipér, propozohet analiza pér ndryshime né nenet 46, 48, 49, 50, 60
dhe 61, té ligjit nr. 82/2024 “Pér Policin€ e Shtetit”.

- Pasi sqaruam nevojén pér njé model drejtimi hibrid dhe eficient, duhet té adresojmé njé tjetér
problematiké themelore t€ konstatuar gjaté rishikimit t€ organizimit strukturor, né nenin 46, té ligjit
nr. 82/2024 “Pér Policiné e Shtetit”.

Ky nen, ka mangési logjike dhe juridike. Ai i jep ministrit t& brendshém kompetencén té miratojé
numrin € personelit pér ¢do departament apo drejtori, por nuk parashikon elementin bazé se kush
autoritet pércakton numrin e pérgjithshém té Policisé sé Shtetit.

Gjithashtu, neni 66, parashikon se me vendim té Késhillit t¢ Ministrave pércaktohet hierarkia e
gradave dhe funksioneve pér gradé€, por pa pércaktuar numrin total zyrtar té punonjésve qé do t'i
mbajné kéto grada.

Pa njé numér total t€ sakté, nuk mund t€ béhet llogaritja e sakté té gradave. Kjo pengon shpérndarjen
e drejté té funksioneve né territor.

Nga analiza e kétij neni pérballemi dhe me njé problem qé lidhet me hierarkiné e normés. Nuk mundet
q€ nj€ urdhér ministri q€ pércakton numrin e punonjésve né ményré té diferencuar, té diktojé mé pas
ndryshime né€ vendimin e Ké&shillit t€ Ministrave pér té pércaktuar shpérndarjen e funksioneve sipas
gradave.

Ky parashikim aktual rrezikon té€ kemi njé strukturé “s¢ cenueshme” qé ndryshohet lehtésisht me
urdhra ministri, ndaj lind nevoja e saktésimit t€ numrit té pérgjithshém té Policisé sé Shtetit me
vendim té Késhillit t€ Ministrave. Vetém duke pasur njé numér total té miratuar, mund té garantojmé
stabilitet t€ gradave, q€ ¢do gradé t'1 pérgjigjet njé funksioni real dhe planifikim buxhetor, qé ¢do
shtim personeli té jeté i parashikuar dhe jo i varur nga vullneti i momentit.

-Njé piké tjetér, jo mé pak e réndésishme né kété rishikim ligjor, lidhet me statusin e Drejtorit té
Pérgjithshém pas pérfundimit t€ mandatit, e parashikuar né nenin 56, té ligjit t¢ PSH. Ligji aktual
pé€rmban njé paradoks, ku nga njéra ané kérkohet qé Drejtori i Pérgjithshém té jeté njé profesionist
karriere, por sapo ai pérfundon mandatin, del jashté sistemit.

Kjo bie ndesh me nenin 7, t&€ ligjit t€ Policisé sé Shtetit, i cili garanton zhvillimin e karrierés
profesionale. Nuk mund té€ pretendojmé integritet dhe pérkushtim maksimal, nése institucioni i kthen
shpinén drejtuesit té tij mé té larté sapo pérfundon afati i géndrimit né detyré.

Njé€ ish-Drejtor i Pérgjithshém nuk &shté thjesht njé emér, por pérfagéson njé investim dekadash té
shtetit, me njohuri té larta akademike dhe eksperiencé edhe né marrédhéniet ndérkombétare.



Vlerésimi pér krijimin e hapésirave ligjore pér vijimin e tij né strukturat policore, mundéson qé kjo
eksperiencé t€ mos humbasé, por té pérdoret né funksione késhillimore, pedagogjike né Akademi,
apo si oficer kontakti. Kjo i pérgjigjet nevojés qé€ dija menaxheriale té vijojé t’i shérbejé institucionit,
pa cenuar autoritetin e drejtuesit pasardhés.

-Ndalem, mé tej né njé piké qé prek drejtpérdrejt motivimin dhe ecuriné e punonjésve té policisé né
terren. Gjaté analizés s€ zbatimit t€ ligjit, konkretisht né nenin 86, konstatohet se afatet e géndrimit
né gradat “Komisar” dhe “Kryekomisar” shihen si pengesé pér zhvillimin e karrierés. Njé afat prej 5
vitesh pér secilén grad€, vlerésohet mé shumé si kriter formal dhe i tejzgjatur, duke krijuar njé
demotivim te profesionistét q€ prodhojné rezultate. '

N€ kété kéndvéshtrim, me synimin pér njé sistem mé fleksibél, vlerésohet ulja e afatit té géndrimit
né kéto grada, duke shmangur kohén si element formal dhe zhvendosur fokusin te performanca.

Nuk ka sens q€ njé punonjés policie i zoti, i cili jep rezultate né hetimin e krimit apo né rendin publik,
t’i nénshtrohet nj€ afati kaq té gjaté, ndérkohé qé ka nevoja emergjente pér té plotésuar vendet vakante
né nivelin drejtues. Ky ndryshim i hap rrugén rolit té mesém drejtues, gradés “Drejtues”, té
rigjenerohet me punonjés qé€ jané né kulmin e tyre profesional.

Kjo shmang nevojén pér “komandime” té detyruara nga mungesa e gradés dhe i jep Policisé sé Shtetit
nj€ trupé€ drejtuese legjitime dhe t€ motivuar.

Si pérfundim, vlerésohet qé karriera né kété institucion té bazohet te merita dhe shpejtésia e
rezultateve, jo te pritja pasive e vjetérsisé né puné. Ky institucion ka nevojé pér drejtues dinamiké.

- Sa mé sipér, u diskutua pér afate, struktura dhe konkurrime, qé jané té gjitha procese administrative.
Policia e Shtetit nuk éshté thjesht njé administraté, por njé organizaté qé pérballet ¢do dité me rrezikun
e jetés.

Gjaté shqyrtimit t€ nenit 85, konstatojmé se sistemi aktual i fitimit té gradés éshté “mekanik”, me
konkurrim dhe afat. Vlerésojmé, se ligji duhet t'i japé Drejtorit té Pérgjithshém njé mundési ligjore,
q€ né raste t€ jashtézakonshme, t€ veprojé me forcén e mirénjohjes. Gjej me vend propozimin qé né
két€ nen, t€ parashikohet e drejta e Drejtorit té€ Pérgjithshém pér té dhéné njé gradé mé té larté né
shenjé vlerésimi pér akte heroike, sakrifica apo rrezikshméri té larté té ndérmarré né shérbim té rendit
dhe luftés kundér krimit. Ky &éshté momenti i njohjes dhe vlerésimit té kontributit real dhe té
prekshém.

Ky ndryshim nuk cenon garén, por e lartéson até. Ai i jep Drejtorit té Pérgjithshém instrumentin e
duhur pér t€ motivuar té gjithé organizatén. Njé gradé e dhéné pér merité té jashtézakonshme vlen
edhe pér punonjésit e tjeré, né kuptimin qé sakrifica e tyre shihet, vlerésohet dhe shpérblehet.

- Gjaté€ punés mbikéqyrése dhe nga ankesat nga radhét e administratés sé Policisé, konstatohet njé
trajtim i diferencuar, né pércaktimet e nenit 127. Népunésit civilé dhe administrativé, té cilét jané
mbéshtetja logjistike, juridike dhe teknike pa té cilén Policia nuk do té funksiononte, shpesh ndihen
té pavlerésuar dhe pa shpérblyer.



Institucioni 1 Policis€ s€ Shtetit €shté unik, njé 1 vetém dhe i pandaré. Nése njé operacion 1 policisé
éshté€ 1 suksesshém, kjo vjen edhe falé punés s€ kétyre punonjésve. Prandaj, Drejtori 1 Pérgjithshém
duhet té ket€ té drejtén té japé certifikata vlerésimi pér ¢do punonjés pa dallim statusi “policor” apo
jo.

Ky ndryshim do t€ garantojé trajtimin e barabarté¢ dhe shmang diskriminimin brenda t€ njéjtit vend
pune, duke i dhéné mundésin€ edhe personelit civil t€ pajiset me certifikata vlerésimi dhe pér
rrjedhojé rritjen e moralit t€ punés né€ té€ gjitha nivelet.
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